ПРОТОКОЛ № 2-п

заседания временной конкурсной комиссии на замещение

вакантной должности государственной гражданской службы

в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края

Время заседания  13.55 – 15.55                                          20 февраля 2013 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель комиссии
	-
	Звада Р.В., заместитель руководителя Агентства – начальник отдела материально-технического обеспечения, эксплуатации и ремонта зданий;

	Заместитель председателя комиссии

	-

	Черемухина Т.В., начальник отдела кадрового и организационно-правового обеспечения  Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края;

	Секретарь комиссии

	-
	Миронова Н.Н., консультант отдела кадрового и организационно-правового обеспечения Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края;

	Члены комиссии
	-
	Тагаева Е.А., консультант отдела по вопросам государственной службы Главного управления Губернатора и Правительства Камчатского края по вопросам государственной службы, кадрам и наградам;

	-
	Портнов Е.Ю., консультант юридического отдела Главного правового управления Губернатора и Правительства Камчатского края;

	-
	Трошкова О.А., главный специалист-эксперт канцелярии мировых судей г. Петропавловска-Камчатского Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края, уполномоченный представителем нанимателя государственный гражданский служащий Агентства;

	-
	Пасечник А.Ф., кандидат исторических наук, доцент кафедры экономических и социально-гуманитарных наук Петропавловск-Камчатского филиала ФГБОУ ВПО «Российская Академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», независимый эксперт – специалист по вопросам, связанным с гражданской службой;

	-
	Медолович Т.В., заместитель директора по учебно-методической работе, доцент кафедры частного права Дальневосточного филиала ГОУ ВПО «Всероссийская академия внешней торговли Министерства экономического развития и торговли РФ», независимый эксперт – специалист по вопросам, связанным с гражданской службой.

Вопросы:

I. Проведение второго этапа конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края – секретарь судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского в форме тестирования, рассмотрения представленных гражданами документов и индивидуального собеседования с конкурсантами.

II. Проведение второго этапа конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края – секретарь судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского в форме тестирования, рассмотрения представленных гражданами документов и индивидуального собеседования с конкурсантами.

В соответствии с Регламентом конкурсных комиссий на замещение вакантной должности государственной гражданской службы в иных исполнительных органах государственной власти Камчатского края, утвержденным распоряжением Правительства Камчатского края от 03.03.2008 № 35-РП, проведено тестирование кандидатов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Камчатского края - секретарь судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского, секретарь судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского с 13 часов 55 минут до 14 часов 25 минут.
Результаты тестирования прилагаются к протоколу заседания конкурсной комиссии согласно сводной ведомости (приложение к протоколу).

По I вопросу.

Проведение второго этапа конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края – секретарь судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского в форме тестирования, рассмотрения представленных гражданами документов и индивидуального собеседования с конкурсантами.

СЛУШАЛИ:

информацию председателя комиссии Звада Р.В. согласно представленным документам по кандидатурам:

- Волошина Александра Дмитриевна;

- Горовенко Диана Викторовна.

Вопросы членов комиссии к кандидату Волошиной А.Д.

	Вопрос:
	Перечислите должностные обязанности секретаря судебного заседания.

	Ответ:
	Извещение лиц, участвующих в деле; составление и направление сопроводительных писем; ведение протокола судебного заседания.

	Вопрос:
	Что такое надлежащее извещение сторон?

	Ответ:
	Направление лицам, участвующим в деле судебной повестки, уведомления. Уведомление лиц телефонограммой либо курьером, можно факсимильной связью.

	Вопрос:
	Какие еще были внесены изменения в законодательство в части вида извещения?

	Ответ:
	Стороны могут быть извещены путем СМС-сообщения, если есть на то согласие сторон.

	Вопрос:

	Чем вызвано Ваше желание участвовать в данном конкурсе?

	Ответ:

	Я работала в налоговой инспекции и поняла, что это не моя работа, к тому же сотрудники увольнялись, объем работы увеличился.

	Вопрос:

	Чем Вы занимались, работая в налоговой инспекции?

	Ответ:

	Составление запросов; составление отчетов, писем гражданам, организациям, правоохранительным органам; привлечение юридических лиц к административной ответственности.

	Вопрос:
	Вы знакомы со спецификой работы секретаря судебного заседания?

	Ответ:

	Да, я проходила преддипломную практику в суде.

	Вопрос:
	Чем Вы занимались во время практики?

	Ответ:

	Готовила сопроводительные письма, подшивала документы.

	Вопрос:
	Кто является гарантом Конституции Российской Федерации?

	Ответ:

	Президент Российской Федерации.

	Вопрос:
	В каком нормативном правовом акте это указано?

	Ответ:

	В Конституции Российской Федерации.

	Вопрос:
	Назовите основной закон Камчатского края.

	Ответ:

	Устав Камчатского края.

	Вопрос:
	Кроме гаранта Конституции, кем еще является Президент Российской Федерации.

	Ответ:

	Глава государства.

	Вопрос:
	Назовите обязанности государственного гражданского служащего в соответствии со статьей 15 федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

	Ответ:

	Соблюдение прав и законных интересов граждан; выполнение требований законодательства, нормативных правовых актов.

Вопросы членов комиссии к кандидату Горовенко Д.В.
	Вопрос:
	Перечислите должностные обязанности секретаря судебного заседания.

	Ответ:
	Секретарь судебного заседания ведет протокол судебного заседания; составляет списки дел, назначенных к рассмотрению; извещает лиц, участвующих в деле о дате и времени судебного заседания, об отложении судебного заседания; проверяет явку лиц, участвующих в деле; формирует из поступивших материалов дело; выписывает судебные повестки; осуществляет контроль за регистрацией и ведением учета исполнительных документов, передаваемых в Службу судебных приставов; составляет запросы юридическим и физическим лицам; предоставляет сведения о рассмотрении дел для учета их движения.

	Вопрос:
	Назовите срок изготовления протокола судебного заседания.

	Ответ:
	По гражданским делам — в течение трех дней, по уголовным делам — в течение трех суток.

	Вопрос:
	Что является надлежащим извещением сторон?

	Ответ:
	Стороны могут быть извещены путем направления им заказного письма, курьера, факсимильной связью, а также в связи с внесенными изменениями в законодательство — путем СМС-сообщения, если есть согласие сторон.

	Вопрос:
	Назовите категории дел, подсудных мировым судьям.

	Ответ:
	Гражданские дела о расторжении брака, если нет спора по несовершеннолетним детям, о взыскании алиментов, о взыскании задолженности, о разделе имущества при сумме иска до 50 тысяч рублей, трудовые споры при предоставлении справки с места работы о задолженности; уголовные дела сроком наказания до 3-х лет; дела об административных правонарушениях.

	Вопрос:
	Назовите срок вступления в законную силу решения по гражданскому делу.

	Ответ:
	По истечении одного месяца.

	Вопрос:
	Назовите обязанности государственного гражданского служащего в соответствии со статьей 15 федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

	Ответ:
	Соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом; исполнять поручения соответствующих руководителей, данные в пределах их полномочий; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; соблюдать служебный распорядок государственного органа; поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей.

	Вопрос:
	Назовите Ваши действия в случае обращения к Вам каких-либо лиц с целью склонения Вас к коррупционным правонарушениям.

	Ответ:
	Необходимо сообщить в письменном виде представителю нанимателя и в органы прокуратуры.

	Вопрос:
	Дайте понятие конфликта интересов.

	Ответ:
	Конфликт интересов – ситуация, при которой существует личная заинтересованность государственного служащего, в личных целях получение денежных средств, необходимо сообщить руководителю и руководитель принимает меры по устранению конфликта интересов.

	Вопрос:
	Назовите виды государственной службы.

	Ответ:
	Гражданская, военная, правоохранительная.

ВЫСТУПИЛИ:

Звада Р.В., Черемухина Т.В., Миронова Н.Н., Тагаева Е.А., Портнов Е.Ю., Пасечник А.Ф., Медолович Т.В., Трошкова О.А.

Изучив представленные кандидатами документы на замещение вакантной должности секретаря судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края, учитывая результаты тестирования и итоги индивидуального собеседования, оценив профессиональный уровень кандидатов, их соответствие квалификационным требованиям к вакантной должности, конкурсная комиссия по результатам открытого голосования простым большинством голосов приняла решение (голосование: «за» - 8, «против» - нет, «воздержавшиеся» - нет):

1. Признать победителем конкурса на замещение вакантной должности секретаря судебного заседания судебного участка Елизовского района Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края

ГОРОВЕНКО Диану Викторовну и представить ее кандидатуру ВрИО руководителя Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края для назначения на вакантную должность государственной гражданской службы – секретарь судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края.

Рекомендовать ВрИО руководителя Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края установить Горовенко Д.В. испытательный срок 6 месяцев в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

2. Признать Волошину А.Д. не прошедшей по конкурсу на замещение вакантной должности секретаря судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края.

3. Поручить секретарю конкурсной комиссии в течение 7 дней со дня завершения конкурса сообщить кандидатам, участвовавшим в конкурсе, о результатах конкурса в письменной форме, а также разместить информацию о результатах конкурса на официальном сайте Правительства Камчатского края в сети Интернет.

По II вопросу.

Проведение второго этапа конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края – секретарь судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского в форме тестирования, рассмотрения представленных гражданами документов и индивидуального собеседования с конкурсантами.

СЛУШАЛИ:

информацию председателя комиссии Звада Р.В. согласно представленным документам по кандидатурам:

- Волошина Александра Дмитриевна;

- Жуковская Ольга Сергеевна.

А также информацию о том, что, кандидатом на замещение должности Волошиной А.Д. были поданы документы на обе вакантные должности.
В связи с тем, что должностные обязанности по вакантным должностям едины, комиссия приняла решение опрашивать Волошину А.Д. один раз (голосовали: «за» – 8; «против» – нет, «воздержались» – нет).
Вопросы членов комиссии к кандидату Жуковской О.С.

	Вопрос:
	Перечислите должностные обязанности секретаря судебного заседания.

	Ответ:
	Секретарь судебного заседания ведет протокол судебного заседания; составляет списки дел, назначенных к рассмотрению; извещает лиц, участвующих в деле о дате и времени судебного заседания, об отложении судебного заседания; проверяет явку лиц, участвующих в деле; формирует из поступивших материалов дело; выписывает судебные повестки; осуществляет контроль за регистрацией и ведением учета исполнительных документов, передаваемых в Службу судебных приставов; составляет запросы юридическим и физическим лицам; предоставляет сведения о рассмотрении дел для учета их движения.

	Вопрос:
	Перечислите судебные акты, выносимые мировым судьей.

	Ответ:
	Судебный приказ, определение, решение, постановление, приговор.

	Вопрос:
	Назовите меры, принимаемые для надлежащего извещения сторон.

	Ответ:
	Судебное извещение и документы вручены лично в руки гражданину; путем почтового извещения (письмо с уведомлением, телеграмма, телефонограмма); СМС-сообщение.

	Вопрос:
	В каких случаях направляется СМС-сообщение?

	Ответ:
	СМС-сообщение направляется с согласия сторон, в случае подачи соответствующего заявления.

	Вопрос:
	Повышение своего профессионального уровня — это право или обязанность государственного гражданского служащего?

	Ответ:
	Это право государственного гражданского служащего.

	Вопрос:
	Кем представлена судебная власть в Камчатском крае?

	Ответ:
	Мировыми судьями Камчатского края.

	Вопрос:
	Назовите категории дел, подсудных мировым судьям.

	Ответ:
	Дела о вынесении судебного приказа; гражданские дела при сумме иска не более 50 тысяч рублей, о взыскании алиментов, о расторжении брака; уголовные дела, по которым срок наказания на более 3-х лет.

	Вопрос:
	Все дела о расторжении брака рассматривает мировой судья?

	Ответ:
	Дела о расторжении брака, если отсутствует спор о несовершеннолетних детях.

	Вопрос:
	В какой срок должен быть изготовлен протокол судебного заседания?

	Ответ:
	В течение трех дней.

	Вопрос:
	Какие обязанности у государственного гражданского служащего в сфере противодействия коррупции?

	Ответ:
	Государственный гражданский служащий не должен допускать конфликта интересов, если он возникает, то необходимо в письменном виде сообщить представителю нанимателя; не имеет право брать подарки, в случае получения подарка, его необходимо передать.

	Вопрос:
	За какие правонарушения секретарь судебного заседания несет уголовную ответственность?

	Ответ:
	За порчу имущества; за служебный подлог; за коррупционные правонарушения; за разглашение конфиденциальной информации.

	Вопрос:
	Назовите высший орган законодательной власти Российской Федерации.

	Ответ:
	Федеральное Собрание, в состав которого входят Государственная Дума и Совет Федерации.

ВЫСТУПИЛИ:

Звада Р.В., Черемухина Т.В., Миронова Н.Н., Тагаева Е.А., Портнов Е.Ю., Пасечник А.Ф., Медолович Т.В., Трошкова О.А.

Изучив представленные кандидатами документы на замещение вакантной должности секретаря судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края, учитывая результаты тестирования и итоги индивидуального собеседования, оценив профессиональный уровень кандидатов, их соответствие квалификационным требованиям к вакантной должности, конкурсная комиссия по результатам открытого голосования простым большинством голосов приняла решение (голосование: «за» - 8, «против» - нет, «воздержавшиеся» - нет):

1. Признать победителем конкурса на замещение вакантной должности секретаря судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края

ЖУКОВСКУЮ Ольгу Сергеевну и представить ее кандидатуру ВрИО руководителя Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края для назначения на вакантную должность государственной гражданской службы – секретарь судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края.

Рекомендовать ВрИО руководителя Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края установить Жуковской  О.С. испытательный срок 3 месяца в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

2. Признать Волошину А.Д. не прошедшей по конкурсу на замещение вакантной должности секретаря судебного заседания судебного участка г. Петропавловска-Камчатского Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края.

3. Поручить секретарю конкурсной комиссии в течение 7 дней со дня завершения конкурса сообщить кандидатам, участвовавшим в конкурсе, о результатах конкурса в письменной форме, а также разместить информацию о результатах конкурса на официальном сайте Правительства Камчатского края в сети Интернет.

	Председатель

конкурсной комиссии
	Р.В. Звада

	Заместитель председателя

конкурсной комиссии

	Т.В. Черемухина

	Секретарь

конкурсной комиссии

	Н.Н. Миронова

	Члены

конкурсной комиссии
	Е.А. Тагаева

	Е.Ю. Портнов

	О.А. Трошкова

	Независимые эксперты
	А.Ф. Пасечник

	Т.В. Медолович